
 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΘΕΜΑ : Επιβολή Διοικητικών κυρώσεων  στο  Δήμο Τρίπολης με Α.Φ.Μ. 998037407 Δ.Ο.Υ. 
Τρίπολης 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις  διατάξεις του άρθρου 30 του Ν. 1650/86 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

2. Τις διατάξεις του Ν. 4014/11 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων….»  

3. Τις διατάξεις του Ν. 4042/11 «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος − Εναρμόνιση με την 
Οδηγία 2008/99/ΕΚ − Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων − Εναρμόνιση με την 
Οδηγία 2008/98/ΕΚ − Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής». 

4. Την Κ.Υ.Α. 59388/3363/88 (ΦΕΚ 638Β/31.08.88) «Τρόπος, όργανα και διαδικασία επιβολής 
και είσπραξης των διοικητικών προστίμων του άρθρου 30 του Ν. 1650/86», 

5. Την Κ.Υ.Α. 31404/14.06.05 «Απόδοση στις Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις ποσοστού των 
εισπραττομένων προστίμων …..» 

6. Την υπ' αριθ. 80951/27377/31.10.2014 Απόφαση Περιφερειάρχη Πελοποννήσου 
“Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους άμεσα εκλεγμένους Αντιπεριφερειάρχες Περιφέρειας 
Πελοποννήσου” 

7. Την υπ' αριθ. 4414/10.10.2014 Απόφαση Περιφερειάρχη Πελοποννήσου για κήρυξη σε 
κατάσταση έκτακτης ανάγκης του Δήμου Τρίπολης 

8. Την υπ' αριθ. 92/13.03.2015 Απόφαση Δημάρχου Τρίπολης με την οποία ορίζει ως 
προσωρινό σημείο μεταφόρτωσης ΑΣΑ το Βιολογικό Καθαρισμό της ΔΕΥΑ Τρίπολης. 

9. Το άρ. 47 του Ν. 4042/12 “Τροποποίηση του αρ. 1 του Ν.4014/11” σύμφωνα με το οποίο 
για να εξαιρεθεί ένα έργο από απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων θα πρέπει να 
εκδοθεί απόφαση Υπουργού ΠΕΚΑ 

10. Τις διατάξεις του Ν.4316/14, και ειδικότερα το αρθρο 84, παρ. 7 (ΦΕΚ 270Α/14). 

11. Την υπ’ αριθ. 87237/18.12.14 απόφασή μας με την οποία επιβλήθηκαν διοικητικές 
κυρώσεις στο Δήμο Τρίπολης 

12. Το υπ’ αριθ. 9009/20/751/05.11.14 έγγραφο του Αστυνομικού Τμήματος Τρίπολης 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                         
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡ/ΣΜΟΥ, ΠΕΡ/ΝΤΟΣ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ &ΧΩΡΙΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ Π.Ε. ΑΡΚΑΔΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & 
ΥΔΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ Π.Ε. ΑΡΚΑΔΙΑΣ 
Ταχ. Δ/νση: 28ης Οκτωβρίου 29 
                    221 00 Τρίπολη 
Πληροφορίες: Μαντζουράνης Π. 
Τηλέφωνο: 2713 610 120 
Φαξ: 2713 610 122 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΤΡΙΠΟΛΗ 31.03.15 

ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ. : 43462/15874 
 
 
 
 
 

ΠΡΟΣ : 
ΩΣ Ο ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 
 
 

  

ΑΔΑ: ΩΘΝΛ7Λ1-12Π



13. Το υπ’ αριθ. 9009/20/751-γ΄/10.01.15 έγγραφο του Αστυνομικού Τμήματος Τρίπολης 

14. Το υπ’ αριθ. 3315/26.11.14 έγγραφο του Τμ.  Περιβαλλοντικής Υγιεινής & Υγειονομικού 
Ελέγχου της Δ/νσης Δημ. Υγείας & Κοιν. Μέριμνας ΠΕ Αρκαδίας 

15. Την από 03.02.15 έκθεση η οποία συντάχθηκε ύστερα από αυτοψία  υπαλλήλων της 
Υπηρεσίας στο Βιολογικό Καθαρισμό της ΔΕΥΑ Τρίπολης,  

16. Το υπ' αριθ. 4736/17.02.15 απαντητικό υπόμνημα του Δήμου Τρίπολης επί της ανωτέρω 
Έκθεσης Αυτοψίας, σύμφωνα με το οποίο ο Δήμος μετέφερε και αποθήκευσε προσωρινά 
Α.Σ.Α. στο Βιολογικό Καθαρισμό, προκειμένου να μεταφορτωθούν για το ΧΥΤΑ Δ. Αττικής. 

17. Το υπ’ αριθ. 9009/20/767α΄/13.03.15 έγγραφο του Αστυνομικού Τμήματος Τρίπολης 

18. Το υπ’ αριθ. 9009/20/769/16.03.15 έγγραφο του Αστυνομικού Τμήματος Τρίπολης 

19. Την από 16.03.15 αναφορά του κ. Μπολοβή Ανδρέα 

20. Το υπ’ αριθ. 9009/20/770/17.03.15 έγγραφο του Αστυνομικού Τμήματος Τρίπολης 

21. Το υπ’ αριθ. 9009/20/771/17.03.15 έγγραφο του Αστυνομικού Τμήματος Τρίπολης 

22. Την από 18.03.15 έκθεση η οποία συντάχθηκε ύστερα από αυτοψία  υπαλλήλων της 
Υπηρεσίας στο Βιολογικό Καθαρισμό της ΔΕΥΑ Τρίπολης,  

23. Το υπ’ αριθ. 490/23.3.15 απαντητικό υπόμνημα της ΔΕΥΑ Τρίπολης για τις δύο αυτοψίες, 
σύμφωνα με το οποίο η ΔΕΥΑ δε συμμετέχει στις εργασίες σχετικά με τα Α.Σ.Α. που 
γίνονται στο χώρο της, αλλά αυτές γίνονται στο χώρο της από το Δήμο Τρίπολης, ο οποίος 
είναι και ιδιοκτήτης της ΔΕΥΑΤ. 

24. Το υπ' αριθ. 12264/30.3.15 απαντητικό υπόμνημα του Δήμου Τρίπολης επί της ανωτέρω 
Έκθεσης Αυτοψίας, σύμφωνα με το οποίο, λόγω κήρυξης του Δήμου σε έκτακτη ανάγκη, με 
απόφαση του Δήμου Τρίπολης έχει οριστεί ο Βιολογικός Καθαρισμός ως προσωρινό σημείο 
μεταφόρτωσης Α.Σ.Α. 

25. Την από 23.3.2015 εισηγητική έκθεση των υπαλλήλων της Υπηρεσίας 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

 

Α. Την επιβολή στον Δήμο Τρίπολης προστίμου οκτώ χιλιάδων ευρώ ( 8.000 € ) σύμφωνα με την 

ανωτέρω (25) εισήγηση και ειδικότερα  

- 6000€ επειδή προέβη καθ’ υποτροπή σε ανεξέλεγκτη απόθεση και προσωρινή αποθήκευση 

αστικών απορριμμάτων, κατά παράβαση των αρ. 4 και 10 της ΚΥΑ ΗΠ/50910/2727/2003 (ΦΕΚ 

1909Β) και παράβαση του αρ. 12 του 1650/86 με συνέπεια τη ρύπανση του περιβάλλοντος και τον 

κίνδυνο ρύπανσης του υδροφόρου ορίζοντα. 

- 2000€ επειδή προβαίνει στις ανωτέρω εργασίες χωρίς τις απαιτούμενες εγκρίσεις, κατά 

παράβαση της περιβαλλοντικής νομοθεσίας όσον αφορά την περιβαλλοντική αδειοδότηση, όπως 

προβλέπεται από το άρθρο 4 του Ν. 1650/1986, όπως ισχύει σήμερα, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 

της Υ.Α. 1958/2012(ΦΕΚ21Β) που κατατάσσει τις εγκαταστάσεις αποθήκευσης και μεταφόρτωσης 

ΑΔΑ: ΩΘΝΛ7Λ1-12Π



στερεών μη επικινδύνων αποβλήτων στο Παράρτημα IV, Ομάδα 4η, α/α 7 και απαιτεί τη σύνταξη 

Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων και την έκδοση ΑΕΠΟ ή τη δήλωση Υπαγωγής και έκδοση 

ΠΠΔ, με τη διαδικασία που προβλέπεται στο Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ209Α) και στην ΥΑ 171914/13 

(ΦΕΚ-3072 Β). Επίσης για κάθε παρέκκλιση από τον εγκεκριμένο ΠΕΣΔΑ απαιτείται απόφαση Γ.Γ. 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης σύμφωνα με το Ν.4316/14, αρ.84, παρ. 7 (ΦΕΚ 270Α/14). 

Από το ποσό αυτό ποσοστό 60% θα εισπραχθεί υπέρ ΕΤΕΡΠΣ (Πράσινο Ταμείο) (κωδ. 3517) και 

40% υπέρ Δημοσίου (κωδ. 3739) 

Β. Ο φάκελος της υποθέσεως να διαβιβασθεί στη δικαιοσύνη στα πλαίσια των άρθρων 28 και 29 

του Ν. 1650/86 για την ενδεχόμενη επιβολή κυρώσεων. 

 

Κατά της απόφασης αυτής, οποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον, μπορεί να ασκήσει προσφυγή 

στα τακτικά διοικητικά δικαστήρια, εντός 60 ημερών από την ημέρα κοινοποίησής της στον 

παραβάτη, σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (άρθρο 53, Ν. 3900/2010, ΦΕΚ 

213/Α/2010 και άρθρο 98, παρ. 12, Ν. 1892/1990, ΦΕΚ 101/Α/90, όπως αυτός τροποποιήθηκε με 

το άρθρο 66, Ν. 2717/1999, ΦΕΚ 97/Α/1999 κ' ως ισχύουν). 

Επίσης, κατά της απόφασης αυτής, όσον αφορά τη νομιμότητα έκδοσής της, οποιοσδήποτε έχει 

έννομο συμφέρον μπορεί να ασκήσει προσφυγή ενώπιον του Γ.Γ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δ. Ελλάδας & Ιονίου μέσα σε 15 ημέρες, από τη δημοσιοποίησή της, ή αφότου 

έλαβε γνώση, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 227 & 238 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α). 

Σε περίπτωση που το πρόστιμο εξοφληθεί  με βάση την ειδοποίηση αυτή και κατόπιν σχετικής 

δήλωσης στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. (οίκοθεν είσπραξη) ο υπεύθυνος της επιχείρησης υποχρεούται να 

μας  αποστείλει αντίγραφα των διπλότυπων είσπραξης προκειμένου να μας γνωστοποιήσει την 

εξόφλησή τους.  

 Ε.Π. 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

 

 

ΓΙΑΝΝΑΚΟΥΡΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 

ΑΔΑ: ΩΘΝΛ7Λ1-12Π



ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1. Δήμος Τρίπολης (με απόδειξη)   

Λαγοπάτη και Αταλάντης, Ενταύθα 
2. Δ.Ο.Υ Τρίπολης 

Ενταύθα 
3. ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ 
      Λυκούργου 17, 105 52 Αθήνα 
4. Εισαγγελία Πρωτοδικών Τρίπολης (με συν/νο φάκελο της υπόθεσης) 

 Ενταύθα 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΚΑ. / ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ / ΓΕΝΙΚΗ 
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ 
Λεωφ. Κηφισίας 1-3, Αθήνα  11523 

2. ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΠΕΛ/ΣΟΥ, Δ. ΕΛΛΑΔΑΣ & ΙΟΝΙΟΥ 
    Δ/ΝΣΗ ΠΕ.ΧΩ. 
    Πλ. Κολοκοτρώνη 20, Ενταύθα 
3. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛ/ΣΟΥ 
    α) Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
    28ης Οκτωβρίου 29, Ενταύθα 
    β) Δ/ΝΣΗ ΔΗΜ. ΥΓΕΙΑΣ & ΚΟΙΝ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΠΕ ΑΡΚΑΔΙΑΣ 
    Ελ. Βενιζέλου 34, Ενταύθα 

4. Αστυνομικό Τμήμα Τρίπολης 

Αλ. Σούτσου 29 & Σαχτούρη, Ενταύθα 

5. Μπολοβής Ανδρέας 

      Κιλκίς 9, Ενταύθα  

 

 

 

     

ΑΔΑ: ΩΘΝΛ7Λ1-12Π


		2015-04-01T09:18:24+0300
	Athens




